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گروه سیاسی     دانشگاه‌های کشور دیروز 16 آذر ماه، مانند 
هر سال میزبان سران و شخصیت‌های سیاسی بودند تا روز 
دانشجو و دانشگاه عملاً در قامت »روز حضور سیاسیون در 
دانشگاه« برگزار شود. در حالی که محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس شورای اسلامی ساعاتی از روز شنبه 15 آذر ماه را در 
جمع دانشگاهیان دانشگاه فردوسی مشهد گذراند، مسعود 
پزشکیان رئیس‎جمهور، دیروز به دانشگاه شهید بهشتی رفت 
و در جمع دانشگاهیان سخن گفت. حجت‌الاسلام محسنی 
اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه هم دیروز میهمان دانشگاه زنجان بود. 
جعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور به دانشکده علوم 
پزشکی مشهد آمد و فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت به 
دانشگاه شهید باهنر کرمان رفت. به جز مسئولان سیاسیونی 
نظیر سعید جلیلی و مصطفی پورمحمدی نیز در دانشگاه‌ها 

حضور یافتند. 

بسیاری از مشکلات هنوز روی زمین مانده‌اند■
مسعود پزشکیان در مراسم گرامیداشت روز دانشجو در 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی تهران از سیم‌کارت‌های 
سفید گفت که بنا به دستور او سیاه شده و از یارانه‌ای که اگر 
هست باید به همه برسد. رئیس‌جمهور در بیان ناترازی‌ها، پای 
خدا را هم وسط کشید و گفت: »قربون خدا برم ما را به هر نحوی 

که هست میچلونه«. 
پزشکیان تأکید کــرد: همه ما می‌دانیم ۵۰ درصــد مــردم پای 
صندوق‌های رأی نیامدند و بخشی از کسانی هم که در انتخابات 

شرکت کردند، با اکراه پای صندوق‌های رأی آمدند.
وی افزود: این روند پیام روشنی برای ما دارد؛ همه کسانی که 
پای صندوق رأی آمدند و همه کسانی که نیامدند برای ایران ما 
هستند و همه پای ایران ایستادند، پس بهتر است دیگران را 

اجنبی حساب نکنیم؛ این یک اصل است.
رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: ناترازی آب، برق، محیط 
زیست و فرهنگی چیزی نیست که تازه به وجود آمده باشد. 
یک حرف می‌زنیم و جور دیگر عمل می‌کنیم؛ این ناترازی است 

که همچنان ادامه دارد.
پزشکیان تأکید کــرد: راه‌ حل رفع ناترازی‌ها، وفــاق، هم‌دلی 
ــکــردن‌هــا و انَــگ  ــفــاوت‌هــاســت؛ مــســخــره ن و پــذیــرفــتــن ت

نچسباندن‌هاست.

رئیس‌جمهور همچنین خاطرنشان کرد: یکی از بزرگ‌ترین 
مشکلات امروز کشور، مسئله فیلترینگ است. همیشه هم 
این را گفته‌ایم اما نحوه حل آن یک مسئله جدی است. اینکه 
من فقط دستور بدهم که حل شود کافی نیست؛ اگر قرار بود با 

دستور حل شود، همان روز اول تمامش کرده بودیم.
پزشکیان بیان کــرد: آیــا همچنان ارز را صــرف خرید بنزین 
کنم، آن را با قیمت بسیار پایین بفروشم و بعد برای تأمین 
کالاهای اساسی مردم ارز نداشته باشم؟ آن وقت مردم چگونه 
باید زندگی کنند؟ این‌ها مسائلی است که باید با واقع‌بینی 

درباره‌شان حرف زد و راه‌حل پیدا کرد.
وی با بیان اینکه به اندازه‌ای که بودجه وجود دارد، کارها را 
انجام خواهیم داد، تأکید کرد: چرا وعده توخالی به مردم 
می‌دهیم؟ امــروز در تهران، کــرج، قزوین و همه شهرهای 
اطــراف تهران، فروش زمین به شکل وحشتناکی در حال 
انجام است؛ در حالی که چاه‌های زیر پای ما خالی می‌شود، 

بــارنــدگــی هــم کــم شــده و مــا همچنان شهر را گسترش 
می‌دهیم.

رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: بسیاری از مشکلات را حل‌ 
کرده‌ایم و بسیاری از مشکلات هم هنوز روی زمین مانده‌اند. اگر 
بخواهیم همه مشکلات را یک ‌جا حل کنیم، هیچ کدام از آن‌ها 
حل نخواهند شد. برای حل مشکلات باید اولویت‌بندی کرد و 

مشکل باید طبق اولویت برطرف شود.

مغبونم که نمی‌توانم بیشتر در جمع‌های دانشجویی ■
حاضر شوم

رئیس قوه قضائیه یکشنبه 16 آذر، همزمان با روز دانشجو، در 
دانشگاه زنجان حضور یافت و از نزدیک مطالبات و دغدغه‌های 

دانشجویان را شنید و با آنان هم‌صحبت شد.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای تأکید کرد: حقیقتاً و 
بدون مجامله عرض می‌کنم که حضور در جمع‌های دانشجویی 
برای من بسیار مغتنم است. من خود را مغبون می‌دانم که 

نمی‌توانم بیشتر در جمع‌های دانشجویی حاضر شوم.
رئیس دستگاه قضا ضمن اشاره به اهمیت گسترش عدالت و 
همچنین ایجاد زمینه برای اصلاح مجرمان بیان کرد: اگر قائل 
به آن هستیم که ایجاد زمینه برای اصلاح مجرمان امر پسندیده 
و مطلوبی است، بنابراین باید تدابیری اتخاذ کنیم تا عوارض و 

آسیب‌های این امر کاهش یابد. 
رئیس قوه قضائیه بیان کرد: در بحث مقابله با ناهنجاری‌های 
اجتماعی و مقوله عفاف و حجاب، من به عنوان رئیس قوه 
قضائیه یک سلسله اقداماتی را اتخاذ کــرده‌ام، اما چنانچه 
سایر دستگاه‌ها همراهی نکنند و فقط دستگاه قضایی بخواهد 
با قوه قهریه وارد شود، کفایت نمی‌کند.رئیس دستگاه قضا 
افزود: ما در قوه قضائیه با بهره‌گیری از نقطه ‌نظرات تخصصی، 
لایحه‌ای موجز اما کارآمد و قابل اجرا که همه جوانب از جمله 
کرامت بانوان حفظ شود در ۹ ماده پیرامون عفاف و حجاب 
تدوین کردیم؛ این لایحه به دولت رفت و ۶ ماده دیگر نیز به 
آن افزوده شد؛ اما مجلس این لایحه ۱۵ ماده‌ای را به ۷۴ ماده 
تبدیل کرد و رفت و برگشت‌هایی در این زمینه با شورای نگهبان 
داشت. در نهایت، این مقوله به قانون تبدیل شد اما هنوز ابلاغ 

نشده است.
قاضی‌القضات بیان کرد: من از طرفداران برگزاری دادگاه‌های 
علنی و انتشار عمومی مفاد دادگاه‌ها هستم اما باید توجه 
داشت که در این زمینه قانون برای ما محدودیت‌هایی وضع 

کرده است. 
رئیس قوه قضائیه افزود: ما قاطعانه و بدون اغماض با فساد 
و مفسد مبارزه می‌کنیم اما تلاش داریم این مبارزه ما تا حد 
ممکن کم‌هزینه و بدون فضاسازی باشد و به ‌گونه‌ای باشد که 
فعالان سالم اقتصادی نهراسند و تأمین امنیت سرمایه‌گذاری 

مخدوش نشود.
قاضی‌القضات گفت: در دوره اخیر در نتیجه سلسله اقداماتی 
که در مراجع قضایی صورت گرفته، ارتباط میان دستگاه قضایی 
و نهاد دانشگاه و دانشجویان بسیار بیشتر و قوی‌تر شده است.

دانشگاه‌های کشور دیروز شانزدهم آذرماه مانند هر سال میزبان مسئولان و چهره‌های سیاسی بودند 

تریبون آزاد سیاسیون در دانشگاه‌ها

دانشگاه‌های کشور دیروز 16 آذر ماه، مانند هر سال میزبان سران 
ً در  و شخصیت‌های سیاسی بودند تا روز دانشجو و دانشگاه عملا
قامت »روز حضور سیاسیون در دانشگاه« برگزار شود
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درباره مسعود پزشکیان، ادبیات و تجربه‌های زیسته‌اش

به زبان و وضعیت مردم کوچه و خیابان  
 مسعود پزشکیان، حــالا دیگر با ادبــیــات ویـــژه‌اش شناخته 
می‌شود؛ رئیس‌جمهوری که پیچیده‌ترین معضلات و مشکلات 
را مثل مردم کوچه و خیابان می‌بیند و تحلیل می‌کند و انصاف 
اینکه تحلیل آدم‌های کوچه و خیابان، عمدتاً پربیراه هم نیست 
و راهی به دهی دارد؛ چیزی که بسیاری از سخنرانی‌های مطنطن 

با کلمه‌های فاخر گلوگیر، فاقد آن است. 
مسعود پزشکیان عالم سیاست را همان‌ گونه می‌بیند که 

ما می‌بینیم. 
خدایی که او از آن صحبت می‌کند، خدای عارفان و فلاسفه 
نیست؛ آن خدا، همان خدای آشنای ماست، همان خدایی 
که می‌شود پیشش گلایه کرد، نق زد که: »قربان خدا بروم که 

همه جوره دارد ما را می‌چلاند«.
نمی‌خواهم دربـــاره ایــن ادبــیــات، نظریه‌پردازی کنم؛ حتی 
دفاع چندانی هم از آن نــدارم؛ این ادبیات همچنان که لابد 
در بخش‌هایی می‌تواند کمک‌کار حل مشکلات و معضلات 
باشد، در بخش‌هایی هم آســیــب‌زاســت؛ امــا از پشت این 
ادبیات، یک نکته بسیار بسیار مهم پیداست و آن اینکه این 
ادبیات، ادبیات ساده اما صادقی است و از بستر تجربه‌های 
زیسته می‌آید و این بستر تجربه‌های زیسته، موهبتی است 
که بسیاری از مسئولان از آن محروم‌اند و به ناچار برای خلق 
آن، به ادبیاتی متوسل می‌شوند که پیداست مصنوعی است 
و نه تنها اشتیاق و همراهی مخاطبان را برنمی‌انگیزد که آن‌ها 

را بیشتر از گوینده، دور می‌کند. 
ما آدم‌های کوچه و بازار، از پشت ادبیات مسعود پزشکیان، 
شخصیتی را می‌بینیم که مثل خود ماست؛ و در این مثل ما 
بودن، نه دامی نهفته و نه خطری خفته. ما آدم‌های کوچه و 
بازار، مسئولانی که سودای گفت‌وگوی تمدن‌ها را داشته‌اند 
ــدیــده‌ایــم... آن‌  یــا معجزه‌ هــزاره‌هــا نامیده شــدنــد هــم کــم ن
شخصیتی که از ورای کلمات و جملات مسعود پزشکیان 
پیداست، منجی نیست، قهرمان نیست؛ آدمــی اســت از 
جنس خودمان؛ که اگر بگوید »این‌هایی که مدام می‌گویند 
جهادی، جهادی؛ بدانند که خودِ من وقتی جوان بودم همراه 
با بچه‌ها، کارگری می‌کردیم، خانه ساختیم، مسائل بهداشت 
و سلامت را در همان مناطق محروم سامان دادیم« حرفش 
را قبول می‌کنیم. می‌دانیم راست می‌گوید و خالی نمی‌بندد. 
برای همه پدرها و مادرهایی که سرریز مشکلات جامعه را در 
چارچوب شکننده خانواده خود می‌بینند و از نزدیک لمس 
می‌کنند اینکه مسعود پزشکیان بگوید: »بعد از آنکه همسرم 
در آن حادثه از دنیا رفت، من ماندم و بچه‌هایم. سال‌ها با 
آن‌ها زندگی کردم. با آن‌ها بحث می‌کردم؛ خیلی جاها حرف 
من را نمی‌پذیرفتند. من تلاش می‌کردم با گفت‌وگو قانعشان 
کنم، بعضی جاها قانع می‌شدند و بعضی جاها نه. اگر دعوا 
می‌کردم، آیا فکر می‌کنید از من اطاعت می‌کردند؟ قطعاً نه. 
جامعه هم همین‌ طور است؛ مردم برای من همانند فرزندان 
و خــواهــران و بــرادرانــم هستند. نمی‌توان با دعــوا، تحکم و 
اجبار، آن‌ها را به چیزی که می‌خواهیم برسانیم« آرامشان 
می‌کند. آن‌ها از خلال این کلمات باور می‌کنند که خانواده 
رئیس‌جمهور هم خانواده‌ای است مثل خانواده خودمان؛ 
با انبوهی مشکلات ریز و درشت. باور می‌کنند که مسعود 
ــوه و  ــادش، ن ــ پزشکیان، خـــودش، دخــتــرش، پــســرانــش، دام
نتیجه‌اش، همه و همه در همان جاده‌ای طی طریق می‌کنند 
که ما و زن و بچه‌مان داریم راه می‌رویم. این زندگی هیچ نکته 
برجسته‌ای هم که نداشته باشد، دست‌کم آن قدر صادقانه 
هست که بشود، راه به راه از آن گفت و شاهد مثال آورد. 
کو؟ کدام بزرگوار را می‌شناسید که بتواند تا این اندازه درباره 

زندگی و تجربه‌های زیسته‌اش صریح و صادق باشد؟
اینکه آیا این آدمی که منجی نیست، قهرمان نیست، آخرش 
می‌تواند باری از دوش مملکت بردارد یا نه را گذشت زمان، 
معلوم می‌کند و قضاوت تاریخ؛ اما نقداً همین ‌که می‌دانیم 
این آدم هم مثل خودمان درگیر همین مشکلاتی است که 
ما با آن‌ها دست و پنجه نرم می‌کنیم، برایمان تسلای خاطر 
است. می‌دانیم این آدم هم مثل ما معنای گران شدن نان و 
تخم‌مرغ و روغن و پیاز را می‌داند؛ می‌داند شرمنده زن و بچه 
شــدن چه دردی دارد؛ و مــی‌دانــد ایــن مشکلاتی که دهه‌ها 
گریبانگیر جامعه شده، چه روزگاری از آن‌ها سیاه کرده است. 

همین هم برای ما مردم کوچه و بازار غنیمت است. 

یادداشت
 حسن احمدی‌فرد

فراخبر

طرح جدید کنگره آمریکا، نامه پارلمان اروپا و مطالبه »اینترنت آزاد« در جمهوری اسلامی چه معنایی دارد؟

کوکِ نتُ ضدایرانی در نتِ سیاه غربی
هدایت جاوید         همزمان که محیط داخلی کشورمان درگیر یقه‌گیری و جار 
و جنجال بر سر فیلترشکن، اینترنت سفید و چه و چه هست، به نظر طرف‌های 
غربی مانند دایه مهربان‌تر از مادر، بیشتر از خودمان نگران دسترسی ایرانی‌ها به 
اینترنت آزاد و نامحدود هستند! دعوا و گلایه بر سر تبعیض ایجاد شده در زمینه 
میزان دسترسی به اینترنت با رو شدن سیم‌کارت‌های سفید در فضای داخلی بالا 
گرفته اما قاطبه مردم و مسئولان همزمان با تأکید بر دسترسی تمام شهروندان به 
اینترنت آزاد بر ضرورت چارچوب‌سازی و قانون‌گذاری برای مدیریت این محیط 
ول و افسارگسیخته پافشاری دارند. در همین راستا روز گذشته مسعود پزشکیان 
طی سخنانی در جمع دانشجویی که به مناسبت ۱۶ آذر برگزار شد ضمن شکایت 
از تبعیض‌های موجود گفت: »مشکلاتی مانند فیلترینگ، نیازمند راه‌حل عملی 
و تدریجی هستند. اگر بخواهیم با دستور و فشار حل کنیم، نتیجه نخواهد داد. 
اما فیلترینگ بدترین چیزی است که در کشور با آن روبه‌رو هستیم. دستور دادم 

سیم‌کارت‌های سفید، سیاه شود تا بفهمند بقیه چه می‌کشند«.

قانون برای همه خوب، برای ایرانیان بد!■
با وجود تأکید همگان بر آزادی فعالیت در فضای مجازی اما نکته‌ای که نباید از 
قلم انداخت لزوم قانون‌گذاری درست برای پر کردن خلأها و ایجاد زمینه مناسب 
فعالیت در این دنیای نامتناهی است. هیچ پدر و مادری نمی‌پذیرد که فرزندش 
در چنین محیط بی‌در و پیکری ر‌ها شده و به انحراف کشیده شود. همچنین در 

حوزه‌های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و... قطعاً باید حقوقی وضع شود تا کسی 
نتواند هر دروغی را که خواست به خورد دیگران بدهد. این چارچوب‌گذاری اتفاق 
عجیبی نیست و در همه کشور‌ها حتی دموکراسی‌های غربی معمول است. 
در آخرین مورد دولت استرالیا قانونی تصویب کرد که استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی برای کودکان زیر ۱۶ سال را ممنوع می‌کند. این قانون، غول‌های فناوری 
از جمله متا، مالک اینستاگرام و فیس‌بوک و تیک‌تاک را ملزم می‌کند تا جلو 
دسترسی افراد زیر سن قانونی به پلتفرم‌های خود را بگیرند، در غیر این صورت 
با جریمه‌های سنگینی تا مبلغ 49/5 میلیون دلار استرالیا )۳۲ میلیون دلار 
آمریکا( مواجه خواهند شد. پیش‌تر کشور‌های دیگری مانند فرانسه و تعدادی از 

ایالت‌های ایالات متحده نیز قوانین مشابهی را وضع کرده‌اند.

میدان جنگ روانی دشمن■
ــاره ادامــه محدودیت‌های  اما همزمان با ابــراز نگرانی‌ها در فضای داخلی درب
غیرموجه ایجاد شده در حوزه مجازی که ضمن ایجاد نارضایتی، مردم را به سمت 
استفاده از فیلترشکن سوق داده و باگ اطلاعاتی بزرگی را در اختیار دشمن قرار 

می‌دهد، دلواپسی دشمنان غربی در این زمینه قابل توجه است. در این راستا 
اعضای پارلمان اروپا اخیراً در نامه‌ای به شرکت‌های بزرگ فناوری خواسته‌اند 
زمینه دسترسی ایرانی‌ها به اینترنت آزاد را فراهم کنند! بر اساس خبری که 
یورونیوز منتشر کرده، رئیس و دو نایب رئیس »هیئت روابط پارلمان اروپا با مردم 
ایران« ضمن اشاره به ماجرای سیم‌کارت‌های سفید، این اقدام جمهوری اسلامی 
را تبعیض دیجیتال خوانده و از گوگل، متا )شرکت مادر اینستاگرام، واتساپ و 
فیسبوک(، یوتیوب، آمازون وب‌سرویسز )AWS( خواسته‌اند بودجه پروژه‌های 
آزادی اینترنت و طرح‌های متن‌باز مرتبط با وی‌پی‌ان، ابزار‌های دور زدن فیلترینگ 

و پیام‌رسانی امن را برای ایرانیان پشتیبانی کنند.
اما اعلام دلواپسی دولت‌های اروپایی نسبت به یک موضوع کاملاً داخلی و 
مطالبه ایجاد اینترنت بدون فیلتر برای ایرانی‌ها در حالی است که پنجشنبه 
۱۳ آذرمــاه، نمایندگان کنگره آمریکا از ارائه طرح تــازه‌ای به نام »قانون بررسی 
امکان‌سنجی تجهیزات نوظهور برای رسانه‌های دیجیتال آزاد« خبر دادند؛ 
طرحی که اگر تصویب شود وزیر امور خارجه ایالات متحده باید امکان پیاده‌سازی 
فناوری‌های تازه برای بهبود دسترسی امن و بدون فیلتر به اینترنت برای ایرانیان 

را بررسی کند! بر اساس این لایحه که به ‌زودی در صحن کنگره مطرح و به رأی 
گذاشته خواهد شد دولت آمریکا ۱۲۰ روز مهلت دارد تا طرح خود را برای تهیه 
اینترنت مستقیم از ماهواره به موبایل ارائه کند. اینترنت Direct to cell نیازی 

به مودم ندارد و غیر قابل فیلتر خواهد بود.
با این اوصاف و تمرکز دشمن بر فضای مجازی، به نظر غربی‌ها روی مدیریت 
میدان جنگ روانی علیه جمهوری اسلامی از بستر اینترنت حساب ویژه 
بــاز کــرده که باید ایــن مقوله به طــور جــدی از ســوی نهاد‌های امنیتی مورد 
توجه قرار گیرد. البته این نخستین بار نیست که آمریکا و اروپایی‌ها در یک 
موضوع داخلی نگران ما ایرانی‌ها می‌شوند. اواسط آبان ۱۴۰۱ و با اوج گرفتن 
فتنه زن، زندگی، آزادی، وزارت خزانه‌داری ایالات متحده با انتشار بیانیه‌ای 
مداخله‌جویانه به منظور حمایت از اعتراض‌ها، اعلام کرد مجوز کلی برای 
افزایش حمایت از اینترنت آزاد ایران را صادر کرده‌اند تا امکانات »برقراری 
اطلاعات ایمن« به طور »قانونی« برای مردم ایران را تضمین کند. ۲۴ خرداد 
۱۴۰۴ و تنها یک روز پس از آغاز جنگ ۱۲روزه نیز ایلان ماسک احتمالاً با 
هدف خیرخواهی و نه حمایت از فتنه و آشوب داخلی! اینترنت ماهواره‌ای 
استارلینک را آن هم بدون پرداخت هزینه اشتراک ماهیانه برای ایرانی‌ها فعال 
کرد. این تصمیم پس از آن بود که ریچارد گرنل، فرستاده ویژه ترامپ، در پیامی 
به ماسک خواستار فعال‌سازی رایگان اینترنت ماهواره‌ای استارلینک »برای 

کمک به دوستانشان در ایران« شد.

گزارش

با سیاست‌های مهاجرتی دولت ترامپ عناصر مرتبط با غرب دیگر جای امنی ندارند

پایان سراب 
سیدحسین حسینی        دولت آمریکا روز گذشته دومین 
گروه از اتباع ایرانی را که بدون مدارک معتبر در این کشور 
حضور داشتند، از طریق یک پرواز ویژه راهی تهران کرد؛ 
پروازی که همچون مرحله نخست، در مسیر خود توقفی 
کوتاه در کویت دارد. این روند که پس از توافقی نادر میان 
دو طرف ـ آن هم در شرایط فقدان روابط دیپلماتیک ـ آغاز 
شده، نشان می‌دهد سیاست‌های مهاجرتی دولت ترامپ 
به نقطه‌ای رسیده که حتی مخالفان و عناصر مرتبط با غرب 

نیز دیگر جای امنی در آمریکا ندارند.
این بازگرداندن‌ها در حالی صورت می‌گیرد که آمریکا طی 
پنج دهه گذشته خود را به‌عنوان »پناهگاه امن« برای برخی 

معاندان جمهوری اسلامی معرفی می‌کرد.

دیپورتی‌ها دیگر ابزار فشار بر ایران نیستند■
 امیرعلی ابوالفتح، کارشناس ارشد 
مسائل آمریکا در گفت‌وگو با روزنامه 
قــدس تأکید می‌کند: آنچه ایــن روزهــا 
در سیاست مهاجرتی دولــت ترامپ 
مشاهده می‌شود، نه »لبخند دیپلماتیک« به جمهوری 
اسلامی است و نه نشانه‌ای از مماشات واشنگتن با تهران؛ 
بلکه برخوردی کاملاً امنیتی و حقوقی با افرادی است که 
سال‌ها با تخلفات آشکار در خاک آمریکا اقامت داشته‌اند.
ــرای مــا شــکــات پخش  ــرامــپ بـ وی بــا بــیــان اینکه »ت
نمی‌کند«، می‌گوید: برخی نباید دچار این توهم شوند 

که اخراج این افراد نشانه‌ای از نرمی یا تغییر رفتار کاخ 
سفید اســت؛ چرا که بسیاری از آنــان خود را مخالف 
جمهوری اسلامی معرفی می‌کردند و سال‌ها با ویزای 
منقضی ‌شده در آمریکا مانده یا به‌ صورت غیرقانونی 
وارد این کشور شده بودند، اما دولت‌های قبلی آمریکا 
به دلیل مواضع ضدایرانی آن‌ها، چشم خود را بر نقض 
قانون می‌بستند؛ امری که اکنون در دولت ترامپ دیگر 

جایگاهی ندارد.
این کارشناس مسائل آمریکا تصریح می‌کند: موج دیپورت 
فقط شامل ایرانیان نیست و شهروندان کشورهای مختلف 
را دربرمی‌گیرد؛ طیفی از افرادی که یا به‌صورت غیرقانونی وارد 
آمریکا شده‌اند یا در داخل این کشور مرتکب جرایمی چون 
سرقت، مواد مخدر یا خشونت شده‌اند. اخراج مجرمان در 
همه کشورها مسئله‌ای مرسوم است و ایران نیز در موارد 

مشابه چنین رویه‌ای را دنبال می‌کند.
او با تأکید بر اینکه »مخالف جمهوری اسلامی بــودن، 
مصونیت قضایی در آمریکا ایجاد نمی‌کند« به یک نکته 
مهم اشــاره می‌کند: تصور اینکه آمریکا کشوری بدون 
تبعیض اســت و با همه قانون‌شکنان یکسان برخورد 
می‌کند، نادرست است؛ اما ترامپ برخلاف رؤسای‌جمهور 

پیشین، دیگر علاقه‌ای به نگهداری مخالفان فراری ایران 
به‌عنوان ابزار فشار سیاسی ندارد.

ابوالفتح این تغییر رویکرد را بخشی از سیاست مهاجرتی 
سخت‌گیرانه دولت ترامپ می‌داند و معتقد است: توافق 
اخیر برای بازگرداندن برخی از این افراد به ایران، نشان‌دهنده 
واقعیتی اســت که سال‌ها با تبلیغات رســانــه‌ای پنهان 
شده بود، آمریکا برای بسیاری از کسانی که سال‌ها تصور 
می‌کردند این کشور پناهگاه دائمی آنان است، حالا دیگر 

جای امنی نیست.

مهاجران ایرانی؛ از رؤیا تا شهروند درجه2■
غلامرضا خــواجــه‌ســروی، کارشناس 
ارشــد مسائل سیاسی و عضو هیئت 
علمی دانشگاه علامه طباطبایی در 
گفت‌وگو با روزنامه قدس معتقد است: 
بسیاری از کسانی که در سال‌های گذشته راه آمریکا را در 
پیش گرفتند، نه با تحلیل درست، بلکه بر اساس »تصورات 
اشتباه و تصویرسازی‌های فریبنده« تصمیم گرفتند و امروز 
در محیطی زندگی می‌کنند که از آن‌ها چیزی جز »شهروند 

درجه2« نمی‌سازد.

وی با اشاره به تنوع دلایل مهاجرت می‌گوید: بخشی از 
افراد ممکن است بنا به انگیزه‌های سیاسی راهی غرب 
شوند؛ گروهی که معمولاً مــورد استقبال آمریکا قرار 
می‌گیرند. اما طیف وسیعی که با دلایــل غیرسیاسی 
و با تصور »زندگی بهتر« به ایــالات متحده رفته‌اند، 
به‌سرعت بــا واقعیت تلخ جامعه آمریکایی روبــه‌رو 
می‌شوند؛ جایی که دولت‌ها و ساختارهای حکومتی نگاه 
تحقیرآمیز به مهاجران دارند و آنان را در بهترین حالت، 

شهروندان دست‌چندم تلقی می‌کنند.
این استاد دانشگاه تأکید می‌کند: بسیاری از این افراد، 
پس از مواجهه با سختی‌های واقعی غرب، دیگر حتی 
جرئت بازگشت نیز ندارند؛ چراکه با پذیرش اشتباه 
خود، باید بپذیرند سال‌ها تحت تأثیر تبلیغات و فضای 
ساختگی زیست آمریکایی قرار داشته‌اند، بخش بزرگی 
از این مهاجرت‌ها حاصل ناآگاهی است و نتیجه‌اش 

پشیمانی عمیق.
او اظــهــار مــی‌کــنــد: بــخــش قــابــل تــوجــهــی از همین 
چهره‌هایی کــه بــه امید نقش‌آفرینی در پــروژه‌هــای 
ضدایرانی از کشور خارج شدند، اکنون در آمریکا با 
بی‌اعتنایی و حتی تحقیر مواجه‌اند و بسیاری از آنان 
در محافل خصوصی، به‌صراحت از تصمیم خود ابراز 
پشیمانی می‌کنند. به طوری که این افراد رفتند تا به 
دشمنان ایران کمک کنند، اما امروز همان دشمنان 

نه به آن‌ها اعتماد دارند و نه نیازی به آنان می‌بینند.


